
 

 

 
 

 

1 

COMUNE DI MOLITERNO 

Provincia di Potenza 

AREA TECNICA – SETTORE LL.PP. 

 
Reg. Gen.  n. 296 del 408  

 

Determinazione n. 14/2019  del  06/05/2019 

  

OGGETTO:  
 

D.M. Ministero dell’Interno 10/01/2019 -Messa in sicurezza strade comunali -
Importo € 50.000,00 CUP E87H19000580001 – CIG. 78934465B3 

Determinazione a contrattare- Affidamento all’operatore DIBIASE SRL P.IVA 

0162277064 –Approvazione quadro economico successivo all’appalto 

 
Con la presente determinazione si da atto che la spesa complessiva di € 50.000,00 è finanziata con contributi 

Ministeriali con imputazione di spesa Entrata RIS. 4540.2 ed in uscita al cap. 2811/25 . 

 

  Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno li, 06/05/2019 

                                                                Responsabile dell’Area Tecnica – Settore LL.PP.                                                                                                        

f.to Geom. Giuseppe Mastrangelo 

 

 Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

 Visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno  li, 06/05/2019 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                    f.to     Rag.   Carmela DELORENZO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

2 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE PRESENTATA  

DAL RUP Geom. Giuseppe MASTRANGELO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI : 

 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni; 

 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.; 

 

 il D.P.R.  n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

 il Decreto Sindacale n. 09 del 29/04/2019 con cui si nominava il geom. Giuseppe Mastrangelo Re-

sponsabile dell’area Tecnica-Settore LL.PP.; 

 
 

PREMESSO CHE 

 

Il comune di Moliterno è beneficiario di un contributo di € 50.000,00 concesso dal Ministero dell’Interno ai 

sensi dell’art. 1 comma 107 della legge 30/12/2018 n. 145- legge di bilancio 2019; 

 

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 06/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica dei  “D.M. Ministero dell’Interno 10/01/2019 -Messa in sicu-

rezza strade comunali  redatto dall’UTC, per l’importo complessivo di € 50.000,00 

 

con determinazione n. 10 del 10/04/2019 è stato affidato al geom. Vincenzo Doti l’incarico per la redazione 

della progettazione definitiva/esecutiva, direzione dei lavori, liquidazione, contabilità e certificato di regolare 

esecuzione dei lavori in oggetto per il  corrispettivo netto di  € 3.876,66 oltre cassa (4%) ed IVA (22%) di leg-

ge per complessivi € 4.918,83; 

 

che con Deliberazione della Giunta Comunale n° 52 del  29/04/2019 è stato approvato il progetto definiti-

vo/esecutivo dei lavori di D.M. Ministero dell’Interno 10/01/2019 -Messa in sicurezza strade comunali 

-Importo € 50.000,00, secondo il quadro economico di spesa di seguito riportato: 

 



 

 

 
 

 

3 

Importi  €

A 37.832,68                       

4.2) non compresi nei prezzi unitari (Apprestamenti) 1.667,32                         

39.500,00             

B

4.550,00                         

         eventuali collaudi specialistici)

993,72                          

3.950,00                         

10.500,00             

C

50.000,00             

Somme a disposizione della stazione appaltante per :

1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi

Totale lavori da appaltare(1.a+1.b+2+3+4)    

1) Lavori a misura 

Voci

LAVORI

726,28                            
     previa fattura IVA compresa

2) Allacciamenti ai pubblici servizi

3) Imprevisti

4) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi

5) Espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi

6) Accantonamento di cui all'art. 133, commi 3 e 4, del codice (adeguamento dei prezzi)

7) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche

8) Spese di cui agli art. 90, comma 5 e 92, comma 7 bis del codice

9) Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto, di cui: 

     a) Rilievi, accertamenti e  indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per 

         materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'art. 16, comma 1 let. B.11

         del D.P.R. n° 207/2010

     b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari,

         al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi,

         alla direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,

         all'assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi                  

     c) Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 92, comma 5, del codice, nella misura                   
280,00                            

        corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente

     d) Spese per attività tecnicco amministrative connesse alla progettazione, di supporto 

         al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione

    e) Eventuali spese per commissioni aggiudicatrici

    f) Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, incluse le spese per le 

        verifiche ordinate dal direttore lavori di cui all'art. 148, comma 4, del D.P.R. n° 27/2010

    g) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri

    h) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto

                                                                       Totale " Spese connesse all'attuazione dell'appalto"                                                                 
5.823,72                       

                                                              (a+b+c+d+e+f+g+h)     

10) I.V.A. sui lavori

11) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante

12) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

                                                               Totale " Somme a disposizione" (somma  da 1 a 12)                                                                 

Beni / fornitura funzionali alla realizzazione dell'opera

COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  (A+B+C)  
 

 

con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 

10/01/2019 sono state disciplinate le modalità di assegnazione dei contributi, ed i termini perentori per la ren-

dicontazione delle somme spese. L’art 1 del decreto fissato  il termine per dare inizio ai lavori al 15/05/2019; 

 

che è necessario provvedere all’affidamento dei lavori per consentirne l’inizio dei lavori nei tempi assegnati ; 

 

che gli artt. 36 c. 2 lettera a e 37 c. 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 le stazioni appaltanti proce-

dono all'affidamento di lavori di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modali-

tà:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consul-

tazione di due o più operatori economici ;  

 

che l’importo dei lavori da affidare i lavori da affidare è pari a € 37.832,68 oltre oneri sicurezza non soggetti a 

ribassi pari a € 1.667,32 per complessivi € 39.500,00 e quindi inferiore a € 40.000,0; 

 

che a tal fine è stato negoziato per vie brevi, con l’impresa DIBIASE SRL con sede in Marsicovetere alla via 

Grumentina n. 22 P.IVA 01622770764 un ribasso sull’importo dei lavori di perizia, pari al 10% sull’importo di 

€ 37.832,68 e pertanto pari ad € 34.049,68 ai quali si sommano € 1.667,32 per oneri di sicurezza, per comples-

sivi € 35.717,00 oltre IVA di legge al 10%, pari a €  3.571,00 e quindi complessivamente € 39.288,00;  

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

 

 
 

 

4 

che in conformità a quanto stabilito dall’ Anac con le Linee Guida ANAC n. 4, per lavori di importo superio-

re a € 20.000,00 euro, la stazione appaltante, prima di stipulare il contratto, procede a verificare: 

il possesso di tutti i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice; 

la verifica dei requisiti speciali, se previsti. 

 

Che il quadro economico successivo all’appalto è il seguente: 

Importi  €

A LAVORI al netto del ribasso d'sta del 10% 34.049,68                       

1) Lavori a misura 

4.2) non compresi nei prezzi unitari (Apprestamenti) 1.667,32                         

35.717,00             

B

4.550,00                         

         eventuali collaudi specialistici)

993,72                          

3.571,70                         

C

45.838,70                    

D

4.161,30                       

50.000,00                    

ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA  da utlizzare secondo quanto previsto 

all'art. 6  del DM 10/01/2019 per ulteriori investimenti da rendicontare mediante 

liste degli operai e dei noli previa autorizzazione del RUP

TOTALE INTERVENTO

10.121,70                    

10) I.V.A. sui lavori

11) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante

12) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

                                                               Totale " Somme a disposizione" (somma  da 1 a 12)                                                                 

Beni / fornitura funzionali alla realizzazione dell'opera

COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  (A+B+C) 

    g) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri

    h) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto

                                                                       Totale " Spese connesse all'attuazione dell'appalto"                                                                 
5.823,72                       

                                                              (a+b+c+d+e+f+g+h)     

     d) Spese per attività tecnicco amministrative connesse alla progettazione, di supporto 

         al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione

    e) Eventuali spese per commissioni aggiudicatrici

    f) Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, incluse le spese per le 

        verifiche ordinate dal direttore lavori di cui all'art. 148, comma 4, del D.P.R. n° 27/2010

         al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi,

         alla direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,

         all'assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi                  

     c) Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 92, comma 5, del codice, nella misura                   
280,00                            

        corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente

9) Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto, di cui: 

     a) Rilievi, accertamenti e  indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per 

         materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'art. 16, comma 1 let. B.11

         del D.P.R. n° 207/2010

     b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari,

3) Imprevisti

4) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi

5) Espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi

6) Accantonamento di cui all'art. 133, commi 3 e 4, del codice (adeguamento dei prezzi)

7) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche

8) Spese di cui agli art. 90, comma 5 e 92, comma 7 bis del codice

Totale lavori di contratto     

Somme a disposizione della stazione appaltante per :

1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi
726,28                            

     previa fattura IVA compresa

2) Allacciamenti ai pubblici servizi

QUADRO ECONOMICO SUCCESSIVO ALL'APPALTO

Voci

 

 

 

Considerato 

che la spesa complessiva pari ad a € 50.000,00 e trova copertura finanziaria con fondi Ministeriali riportati nel 

bilancio comunale in entrata alla RIS. 4211.2 ed in uscita al CAP 2825.2. 

Verificata la regolarità contributiva con DURC acquisito da questa stazione Appaltante; 

 

Visti  il D. Lgs 267/2000; il D. Lgs 50/2016;  

 



 

 

 
 

 

5 

Constatata preventivamente la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis del DLGS 267/2000 e s.m.i.  

 

DETERMINA 

    

1) di rendere la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di procedere, nell'ambito dei lavori di " D.M. Ministero dell’Interno 10/01/2019 -Messa in sicurezza 

strade comunali ", all'avvio della procedura di scelta del contraente per l'affidamento dei lavori ai sensi 

degli artt. 36 c. 2 lettera a e 37 c. 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 mediante affidamento di-

retto; 

 

3) di affidare ed impegnare per l’operatore economico DIBIASE SRL con sede in Marsicovetere alla via Gru-

mentina n. 22 P.IVA 01622770764 un ribasso sull’importo dei lavori di perizia, pari al 10% sull’importo 

di € 37.832,68 e pertanto pari ad € 34.049,68 ai quali si sommano € 1.667,32 per oneri di sicurezza, per 

complessivi € 35.717,00 oltre IVA di legge al 10%, pari a €  3.571,00 e quindi complessivamente € 

39.288,00; 

 

4) di approvare il quadro economico successivo all’appalto comportante una spesa complessiva di € 50.000,00 

distinto come riportato in premessa; 

 

5)  di dare atto che :  

- l’operatore dichiara di essere a conoscenza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari utilizzando   

conti correnti dedicati e che riporterà su ciascuna transazione il CIG 78934465B3; 

- Il contratto d’appalto sarà stipulato a mezzo di apposita lettera di scambio da registrare in caso d’uso 

nell’importo complessivo di € 35.717,00 comprensivi degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza IVA 

esclusa; 

il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge 241/90 e s.m.i. e dell’art. 10 del D. Lgs. 

12/04/2006, n. 163, è il geom. Giuseppe Mastrangelo del Comune di Moliterno; 

- la copertura finanziaria è assicurata di € 50.000,00 è assicurata con contributi Ministeriali con imputazione 

di spesa Entrata RIS. 4540.2 ed in uscita al cap. 2811/25   
 

 

                                                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 

                                                                                           Geom. Giuseppe MASTRANGELO 

 

Il Redattore della presente proposta 

f.to Geom. Giuseppe MASTRANGELO 



 

 

 
 

 

6 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP 

 
VISTA la proposta di determinazione relativa all’argomento in oggetto presentata dal Responsabile 

dell’Area Tecnica Comunale-Settore LL.PP. 

 

ATTESO che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 147 bis del D.Lgs.267/2000 e ss. 

mm. e ii.; 

 

DETERMINA 

 
1. la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di approvare la proposta relativa all’argomento in oggetto, nel testo integrale all’interno ripor-

tato, unitamente all’allegato prospetto dandone per qui integralmente trascritto il relativo di-

spositivo. 

 

 
                                                                               IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 

                                                                                     f.to  Geom. Giuseppe MASTRANGELO 
 


